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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2022  

 

Căn cứ Kế hoạch số 739/KH-SGDĐT ngày 18/3/2022 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo (GDĐT) về thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông năm 2022, Phòng GD&ĐT xây dựng Kế hoạch phát 

động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2022, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN 

1. Mục đích 

- Nâng cao hiệu lực và hiệu quả công tác quản lý nhà nước và hoạt động 

thực thi pháp luật trong lĩnh vực đảm bảo trật tự, an toàn giao thông (ATGT) 

nhằm thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2022 “Xây dựng văn hoá giao thông an 

toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19” với tinh thần “vì sức 

khoẻ, sinh mạng của người tham gia giao thông”. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa nhằm nâng cao kiến thức, ý 

thức trách nhiệm và ứng xử có văn hoá khi tham gia giao thông cho toàn thể cán 

bộ, viên chức, học sinh (sau đây gọi tắt là các thành viên trong trường học) trong 

việc tự giác tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông, nhất là các quy định pháp 

luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Hạn chế, 

giảm tình trạng giáo viên, học sinh vi phạm pháp luật về ATGT. 

- Việc thực hiện phong trào thi đua đảm bảo trật tự, ATGT luôn gắn liền 

với nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Qua đó, phát huy tính chủ động, tích cực, 

sáng tạo của các thành viên trong trường học về thực hiện hiệu quả văn hoá giao 

thông gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trong trường học. 

2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua được phát động và triển khai sâu rộng, thu hút đông 

đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, học viên tham 

gia; công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông hưởng ứng, thực hiện thường 

xuyên, hiệu quả. 

- Nội dung, hình thức phát động, tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải 

thực chất, hiệu quả, phù hợp với mô hình, chức năng, nhiệm vụ và điều kiện 

thực tiễn của từng đơn vị; kết hợp chặt chẽ giữa việc thực hiện phong trào thi 

đua bảo đảm trật tự, ATGT năm 2022 với các phong trào thi đua của ngành, địa 

phương phát động. 
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- Công tác khen thưởng phải kịp thời, công khai, minh bạch dựa trên kết quả 

thực hiện phong trào thi đua nhằm động viên, khích lệ tinh thần những tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, ATGT. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội nhằm 

phát huy hiệu quả phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong 

trường học năm 2022. 

3. Đối tượng thực hiện: Toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động, học 

sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã. 

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung phong trào thi đua 

Thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn liền 

với công tác phòng, chống dịch COVID-19, trong đó tập trung thực hiện tốt các 

nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1.1. Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Sở 

GDĐT tại Kế hoạch số 79/KH-PGDĐT ngày 14/02/2022 về triển khai công tác 

giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2022. Trong đó, chú trọng 

việc thực hiện chủ đề năm 2022 “Xây dựng văn hoá giao thông an toàn gắn với 

kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19” với tinh thần “vì sức khoẻ, sinh mạng 

của người tham gia giao thông”. 

1.2. Nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chi đạo trước hết là tăng cường 

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của 

Ban bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW 

ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư khóa XI về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa 

và khắc phục ùn tắc giao thông”; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24 tháng 8 năm 

2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông; Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của 

Thủ tướng chính phủ về phê duyệt Chiến lược quốc gia về bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 và 

các văn bản chỉ đạo của Bộ, của tỉnh…về công tác bảo đảm trật tự, ATGT. 

1.3. Triển khai xây dựng và nhân rộng mô hình phối hợp giữa Nhà trường - 

Gia đình - Xã hội trong giáo dục pháp luật và xây dựng văn hoá giao thông cho 

học sinh, học viên tại các cơ sở giáo dục. Trong đó, thực hiện nghiêm túc việc 

ký cam kết và thực hiện đúng cam kết trong việc không giao xe máy cho 

học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ độ tuổi lái xe; chấp hành 

nghiêm túc Luật ATGT, nhất là việc đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô 

tô, xe gắn máy, xe đạp điện khi tham gia giao thông, không sử dụng điện 

thoại di động khi điểu khiển phương tiện giao thông, thực hiện mặc áo phao 

khi đi đò, thuyền....  

1.4. Thực hiện có hiệu quả việc dạy học tích hợp nội dung giáo dục pháp 

luật về trật tự, ATGT và văn hoá giao thông vào một số môn học chính khoá 
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trong nhà trường; tích cực hưởng ứng các Cuộc thi về đảm bảo an toàn giao 

thông do Bộ GDĐT và Sở GDĐT phát động các các cấp học. Đưa nội dung chấp 

hành pháp luật về bảo đảm trật tự, ATGT vào trong nội quy, quy chế của cơ 

quan, trường học để triển khai thực hiện.  

1.5. Thường xuyên đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, ATGT cho các thành viên trong nhà 

trường. Đặc biệt là Luật phòng chống tác hại của rượu, bia; luật giao thông 

đường bộ sửa đổi; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP về xử lý vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ và đường sắt. 

1.6. Kịp thời triển khai thực hiện các hoạt động về giáo dục, bảo đảm trật 

tự an toàn giao thông trong trường học theo chỉ đạo của Phòng GDĐT, Ban An 

toàn giao thông thị xã vào các dịp cao điểm trong năm như: thời điểm sau kỳ 

nghỉ tết Nguyên đán, Kỳ thi tốt nghiệp, thi tuyển sinh, kỳ nghỉ hè và tháng cao 

điểm cho học sinh tới trường…  

1.7. Nâng cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ, viên chức, người lao động và 

học sinh trong thực hiện công tác an toàn giao thông: kỹ năng cứu hộ, cứu nạn 

và sơ cứu tai nạn nạn giao thông…biết cách ứng phó linh hoạt với các tình 

huống giao thông theo các cấp học, độ tuổi góp phần hình thành thế hệ trẻ tham 

gia giao thông có “văn hóa”.  

1.8. Tích cực thực hiện các giải pháp đồng bộ để phòng, chống ùn tắc giao 

thông đặc biệt là tại khu vực cổng trường vào giờ cao điểm để tránh nguy cơ tai 

nạn giao thông và lây lan, bùng phát dịch bệnh ở trường học. 

2. Thời gian thực hiện: Phong trào thi đua đảm bảo trật tự, ATGT năm 

2022 được triển khai thực hiện trong năm 2022. 

III. TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN NỘP HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ 

KHEN THƯỞNG 

1. Tiêu chuẩn 

a) Đối với tập thể:  

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ; nội bộ đoàn kết gương mẫu chấp hành đúng 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thực hiện tốt quy chế 

dân chủ cơ sở; 

- Có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện phong trào thi đua bảo 

đảm trật tự, ATGT năm 2022; 

-  Không có cá nhân tại đơn vị vi phạm pháp luật về bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông năm 2022. 

b) Đối với cá nhân: 

- Có phẩm chất chính trị vững vàng, có đạo đức lối sống giản dị, mẫu mực; 

chấp hành nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà 

nước, nội quy, quy chế làm việc của đơn vị và tại địa phương nơi cư trú; 
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- Có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự, 

ATGT năm 2022; 

- Không vi phạm các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, ATGT 

năm 2022. 

2. Số lượng đề nghị 

- Các trường căn cứ vào tiêu chuẩn khen thưởng của tập thể và cá nhân, 

làm hồ sơ đề xuất nộp về Phòng GD&ĐT (qua bộ phận thi đua) từ ngày 

15/11/2022 - 25/11/2022. 

- Phòng GDĐT sẽ lựa chọn những tập thể hoặc cá nhân có thành tích nổi 

bật, xuất sắc trong phong trào thi đua bảo đảm trật tự, ATGT để trình Sở GDĐT 

khen thưởng theo quy định: Số lượng không quá 06 tập thể hoặc cá nhân (thông 

báo đến nhà trường đề làm hồ sơ theo quy định).  

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng 

- Tờ trình và Biên bản đề nghị khen thưởng của nhà trường; 

- Báo cáo thành tích của tập thể hoặc cá nhân được đề nghị khen thưởng 

(mẫu gửi kèm): Không quá 4 trang A4  

+ Số lượng hồ sơ: 01 bộ (không đóng bìa). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm 

trật tự, ATGT năm 2022 các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn nhằm thúc 

đẩy phong trào và tạo sự lan toả sâu rộng trong toàn Ngành.  

- Kiểm tra, đánh giá, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch năm 

ATGT và phong trào thi đua đảm bảo trật tự, ATGT năm 2022 

- Tiếp nhận, rà soát thẩm định những hồ sơ đề nghị khen thưởng; kịp thời 

tham mưu biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự, ATGT và trình, đề nghị 

cấp trên khen thưởng theo quy định, đánh giá, nhân rộng các mô hình tập thể, cá 

nhân tiêu biểu trong công tác bảo đảm trật tự, ATGT. 

2. Các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn thị xã 

- Cụ thể hóa nội dung hướng dẫn của Phòng GD&ĐT và Kế hoạch của địa 

phương, chủ động xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật 

tự, ATGT năm 2022 phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị nhằm tuyên 

truyền, phổ biến các nhiệm vụ trọng tâm tới toàn thể các thành viên trong nhà 

trường; coi phong trào thi đua, công tác khen thưởng là động lực mạnh mẽ để 

thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đơn vị; 

- Tổng kết phong trào thi đua và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng của tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua bảo đảm 

trật tự, ATGT năm 2022 tại đơn vị (nếu có) để khen thưởng theo quy định. 
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- Thường xuyên có biện pháp kiểm tra, đánh giá, đôn đốc việc thực hiện kế 

hoạch năm ATGT và phong trào thi đua đảm bảo trật tự, ATGT năm 2022 tại đơn vị.  

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông năm 2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 
 

     Nơi nhận:  
- Ban ATGT thị xã; 

- Lãnh đạo PGĐ; 

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc Phòng GDĐT; 

- Lưu: VP (01). 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Hoan 
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    TỜ TRÌNH 

V/v đề nghị khen thưởng… 

 

                             Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

Căn cứ Luật thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 14/6/2005 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 16/11/2013; 

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;  

Căn cứ Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND ngày 27/4/2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ninh ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 10/6/2021 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết 

định số 12/2020/QĐ-UBND ngày ngày 27 tháng 4 năm 2020; 

Căn cứ Quyết định số 1100/QĐ-SGDĐT ngày 09/7/2021 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo quy định về công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Giáo dục tỉnh 

Quảng Ninh; Kế hoạch số…../KH-PGDĐT ngày…/…/2022 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo về phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

năm 2022; 

Căn cứ Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng v/v đề nghị…. 

(Nội dung đề nghị khen thưởng) 

Kính trình Phòng Giáo dục và Đào tạo quan tâm, xét tặng./. 

Nơi nhận: 
- Như trên;                                                                           

- Lưu… 

THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

(Ký, ghi rõ họ và tên, đóng dấu) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CƠ QUAN, ĐƠN VỊ CẤP TRÊN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
(CƠ QUAN, ĐƠN VỊ)  Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:        /TTr-…          ……, ngày … tháng … năm 2022 
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 TRÍCH BIÊN BẢN 

Họp xét đề nghị khen thưởng… 

 

I. Thời gian: ….ngày …/…/2022. 

II. Địa điểm: tên cơ quan, đơn vị 

III. Thành phần: 

a) Chủ trì cuộc họp 

b) Các thành viên Hội đồng TĐKT 

c) Thư ký Hội đồng 

IV. Nội dung: Nêu nội dung họp xét thành tích và đề nghị khen thưởng các tập 

thể và cá nhân. 

 

THƯ KÝ 

(Ký và ghi rõ họ tên) 

 

 

 

 

 

 

 

TM. HỘI ĐỒNG 

(ký và ghi rõ chức vụ, họ tên) 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

CƠ QUAN, ĐƠN VỊ CẤP TRÊN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

(CƠ QUA, ĐƠN VỊ)  Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

  

          ……, ngày … tháng … năm 2022 
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CƠ QUAN, ĐƠN VỊ CẤP TRÊN 

CƠ QUAN, ĐƠN VỊ…….. 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

………………, ngày…… tháng……. năm…….. 

 

BÁO CÁO THÀNH TÍCH 

ĐỀ NGHỊ  KHEN THƯỞNG…… 

Tên đơn vị hoặc cá nhân và chức vụ, đơn vị đề nghị khen thưởng 

(Ghi đầy đủ bằng chữ in thường, không viết tắt) 

 

I. THÔNG TIN CHUNG 

- Đối với đơn vị: Địa điểm trụ sở chính, điện thoại, fax; địa chỉ trang tin 

điện tử; cơ cấu tổ chức, tổng số cán bộ, công chức và viên chức; chức năng, 

nhiệm vụ được giao. 

- Đối với cá nhân ghi rõ: Họ và tên (bí danh), ngày, tháng, năm sinh; quê 

quán; nơi thường trú; nghề nghiệp; chức vụ, đơn vị công tác... 

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC 

 Báo cáo nêu lên những thành tích xuất sắc của tập thể hoặc cá nhân trong 

việc triển khai, thực hiện những nội dung phong trào thi đua bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông năm 2022. 

 

XÁC NHẬN CỦA CẤP TRÌNH 

KHEN THƯỞNG1 

(Ký, đóng dấu) 

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ2 
(Ký, đóng dấu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Đối với cá nhân: Ký, ghi rõ họ, tên và có xác nhận của thủ trưởng cơ quan. 
2 Đối với cá nhân: Ký, ghi rõ họ, tên và có xác nhận của thủ trưởng cơ quan 
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